Tertio Queritur, An qui damnatus ob vehementem hæresis suspicionem, eam abiurauit, & deinde hæreticis adhæret, eos comitatur, & honore prolequitur, Relapsus censetur? Respondeo, eum pro Relapso haberi. Sic Archidiaconus. Ioan. Andreas, Ancharanus, Geminianus, in quest.

Accu.

*Accusatus, de Hæret. in Sexto. Simancas de Catholi. insti-  
tut. tit. 57. nu. 4. & 5. & 6. Alph. Cast. l. 2. de inst. hæ. pu-  
nit. cap. 2.*

**Quarò** Quæritur, An qui abiuravit hæresim certam, & postea communione sermonis, & rerum vitur cum Hæreticis certa alia hæresim dogmata sequentibus, tanquã Relapsus puniri debeat? **Alphonsus** Castrus libro citato, negat eum esse relapsum: affirmat Simancas, loco prædicto, nu. 6 & 7. sed tandem fatetur, non esse tanquam relapsum puniendum: quia pœnas iuxta juris Regulam restringere, & mitigare, hoc est, benignius interpretari debemus.

**Quintò** Quæritur, An qui abiuravit hæresim, & detrusus in carcerem inde aufugit è custodia, & vinculis, sit pro relapso habendus? **Respondet** Simancas non esse.

**Sextò** Quæritur, quæ sit hæretici Relapsi pœna? **Respondet**, eum curiæ seculari tradendum, sine vlla spe veniæ, & miserationis, quamvis sui peccati pœnitentiam egerit, ei tamen non denegantur Sacramenta pœnitentiæ, & Eucharistiæ, cap. super eo, de Hæret. in 6. cap. ad abolendam, de hæresi.

**Septimò** Quæritur, An Hæreticos per veram pœnitentiam redeuntes excipere suo gremio debeat Ecclesia? **Respondet**, Hæreticos respicientes benignè ab Ecclesia excipi, si relapsi non fuerint, & salutarem eis pœnitentiam iniungi: pertinaces verò, qui renuunt ad saniorè mentem conuerti, hæresim exuere, & deponere, primum monet uti respiciant, & hæresim abiurent: deinde lata sententia, qua declarantur Hæretici pertinaces, Iudici seculari relinquuntur: qui confestim eos iustis, ac debitis pœnis condemnare debet: si clerici sint, omni Clericorum gradu, honore, & priuilegio spoliantur, t. Excommunicatus §. Denunciandi. De Hæret. Relapsi verò, quamvis acta pœnitentiæ, spes omnis veniæ denegatur, ut diximus, & deinde eos Iudici seculari tradit Ecclesia, ut in eos secundum leges animaduertat. **V**trique verò, tum relapsi, tum alij, quando pertinaces non sint, prius strangulari solent, & postea comburi. **Quare** ante relapsum, vitur Ecclesia misericordia cum redeuntibus ab hæresi, vitam eis concedendo, pœna mortis in pœnam carceris perpetui commutata; publicatis tamen bonis, cap. Vt commissi, de Hæret. in Sexto. **P**ost relapsum verò, vitur Ecclesia, seuero iure, scilicet, spe veniæ denegata, etiam si eos sui peccati pœniteat. cap. Ad abolendam. §. Illos quoque, de Hæret. vbi dicitur: sine vlla pœnitentiæ audientia, seculari iudicio relinquendos discernimus.

**Obijciēs**, in l. vlt. c. De summi Trinit. & fid. aperte dici: Gremium suum redeuntibus nunquam claudit Ecclesia. Item. 23. **Q**uestio, cap. Duo, habetur peccatores nunquam deferendos, quia homines sunt, persequendam in eis propriam iniquitatem, sed miserandã, & subleuandam communem naturam. **R**espondet **G**lossa in cap. super eo, de Hæret. in Sexto, Ecclesiam gremium suum redeuntibus non claudere: quia quãuis illis bona, & vitã eripiat; nõ tamè denegat Sacramenta Pœnitentiæ, & Eucharistiæ. Sed certè in duobus locis productis insinuari videtur, Ec-

clesiã redeuntibus parcere, præsertim in vita, cum dicatur, communem naturam subleuandam, nec vnquam peccatores deferendos, quia homines sunt. **R**espondeo, esse naturam subleuandam sub sidijs ad salutem animæ necessarijs. **V**el dicendum est, legem supra citatam tunc temporis editam fuisse, quando omnes in vniuersum Hæreticos ad saniorè mentem reuersos excipiebat Ecclesia. Et eodem modo respondetur ad cap. Duo. 23. q. 4. **P**ostea verò longo experimento didicit Ecclesia, à relapsu, iure spei omnem veniæ hæreticis præcidi oportere, ne qui relabuntur in hæresim, alios inficiant, & corrumpant. **I**tem, ne alij facilius in hæresim iam abiuratum excidant. **P**reterea, quia Relapsus in hæresim ex magna in Fide, & Religionè inconstantia, & leuitate nati, & profici sci solet.

**O**ctauò Quæritur, An Hæretici lata sententia ab Ecclesia condemnati, iure possint intra gremium Ecclesiæ excipi, si post eam sententiam ad meliorem vitæ frugem redire voluerint? **I**ohann. Andreas, & Archidiaconus restantur in t. accusatus, de hæret. in 6. secundum iura quidem eos excipi posse, & debere; quia iure Canonico solum Relapsi spes veniæ denegatur. **A**lij verò celsè, secundum iura nec posse, nec debere admitti, quia in cap. Ad abolendam, §. Illos quoque, de Hæresi, in vniuersum statuitur, Hæreticos post latam sententiam ab Ecclesia de crimine, Iudici seculari eos esse relinquendos. **V**erum prima sententia tanquam mitior, & benignior, videtur secundæ præcedenda. **S**ciendum est, Paulum 4. constitutionem edidisse, quæ incipit, Cum quorundam hominum, vbi statuit, pro relapsi haberi, & tanquam relapsi curiæ seculari tradendos etiam post primum lapsum eos, qui assererint, vel dogmatizauerint, vel crediderint aliquem ex infra scriptis erroribus: videlicet, vel Deum omnipotentem non esse Trinum in personis, & incompotitum omnino, indiuisibile, & vnum vnus simpliciter Diuinitatis essentia. **A**ut Dominum nostrum Iesum Christum, non esse verum Deum eiusdem substantiæ per omnia. cum Patre, & Spiritu sancto. **A**ut eandem secundum carnem, non esse conceptum in utero Beatissimæ, semperq; Virginis Mariæ de Spiritu sancto, sed sicut ceteros homines ex semine Ioseph. **A**ut eandem Dominum, ac Deum nostrum Iesum Christum non subijisse aeternam et æternam mortem, ut non à peccatis, & ab æterna morte redimeret, & Patri ad vitam æternam reconciliaret. **A**ut eandem Beatissimam Virginem non fuisse veram Dei Matrem, nec perstitisse semper in Virginitate integritate, nec partum sanctos, in partu, & perpetuò post partum. **H**æc ibi.

**N**ondò Quæritur, quomodo Hæretici ad Fidem redeuntes, sint recipiendi ab Ecclesia? **R**espondeo, oportere eos prius hæresim abiurare, hoc est, iurando damnare, aut simpliciter, nimirum generaliter omnem hæresim, aut specialiter eã, ob quam sunt condemnati, aut suspecti vehementer. **G**lossa in cap. Accusatus, de Hæret. in Sexto, Deinde scripto promittere, se deinceps firmè crediturus quicquid Catholica fides Ecclesiæ profiteretur, postea verò absolui debere solemnè ritu seruatis ijs, quæ Canones, & intra postulant, ad solemnem absolutionem, & imposita pœnitentiã salutari.

## Cap. XV.

## De Credentibus, Receptoribus, Defensoribus, &amp; Fautoribus Hæreticorum.

**D**e his omnibus tractant Archidia. Io. Andr. Ancha. Geminianus. Francus, & alij in cap. quicumque §. 1. & §. Hæretici autem, de hæret. in. 6. Zanchinus de hæretic. ca. 3. Siman. de Catholi. institut. si. 15. Alphons. Cast. de iust. hæretic. punit. l. b. 2. cap. 17. Direct. inquisit. par. 2. q. 50. §. 1. 52. 53. & ibidem Schol. 75. 76. 77. 78. Silu. hæresi. 1. q. 10. Tabien. hæretic. nu. 20. 21. Brunus, lib. 1. de hæret. cap. 4. Illud primò quaeritur, quinam intelligantur nomine Credentium? Et quomodo à Suspectis de hæresi, & à fautoribus Hæreticorum discernantur? **R**espondeo, eos intelligi credentes, qui specialiter nulla quidem hæresi sunt infecti, sed verbis tamen, vel factis id profitentur se credere, quod Hæretici credunt. Veluti, qui verbo, vel factò declarat, se cum Lutheranis, & Caluinistis sentire, vel si dicat, se vel le mori cum eorum erroribus, vel se credere, eos nihil contra Fidem Catholicam docere. Præterea, qui ritus hæreticos officiosè coleret, obseruaret, & veneraretur, censeretur Credens. Item, qui morbo laborans, aut calamitatibus, & malis pressus, hæreticos suos consolatores vellet, peteret, vocaret, & exciperet, aut aliquid eorum, quæ ad ritus, & cæremonias Hæreticorum spectant, efficeret. **A**nimaduertendum est, eos factò esse propriè credentes Hæreticorum, qui ea faciunt, in quibus ritus Hæreticorum continentur. Qui verò ea perpetrant, in quibus ritus Hæreticorum non sunt, suspecti de hæresi censentur; non tamen credentes Hæreticorum: oportet enim distinguere credentes à suspectis, quoniam non eisdem poenis iuris vtriq; afficiuntur.

**Q**uæres, An credentes censeantur, qui cum Hæreticis vtuntur aliqua cõmuniõne sermonis, vel rerum; vt si eos inuisant, aut indigentes subleuent? **R**espondeo, tales potius esse Fautores, quam credentes: nam credentes vocantur, qui factis quidem opem, & auxilium petunt, & captant ab Hæreticis, cõmuniõne rituum vtentes: Fautores verò, qui opem ipsis, & auxilium præstant. **Q**uæres deinde, an censeantur credentes, qui Hæreticorum conciones audiunt semel, & iterum, aut frequenter: & qui eorum libros apud se habent, accipiunt, legunt: qui eos tanquam bonos viros prædicant? **R**esp. eos in foro exteriori iudicandos esse tanquam credentes, & reuera tales esse, & meritò puniendos, si ea scienter, & seridò, & bis, aut sæpius faciant: ut in foro interiori, non esse credentes; nisi putent eorum conciones, libros, sermones esse vtilis, & salutaris. Si enim eorum concionibus intersint, libros legant, accipiunt, habeant & cū Hæreticis sermones conferant, vt eorum consulent errores, credentes minimè censendi sunt: sed in ijs locis, in quibus soli Catholici cõmorantur, vt in Hispania, Italia, Sicilia, Sardinia, pro credentibus, vel suspectis de hæresi haberentur ij Catholici, qui etiam semel tantum occulta hæreticorum conuenticula adirent, nisi Episcopo, vel inquisitori denuncia-

rent: at in prouincijs, & locis, in quibus Catholici vna cum hæreticis viuunt, non eo ipso, quòd semel, aut iterum hæreticorum conciones audierint, tanquam credentes censeantur, nisi cum frequentauerint. Item, si Hæreticis inseruiant, eos comitentur, ducant, & reducant aliq; non sunt habendi pro credentibus: sed potius censerentur debent Fautores, eò quod opem illis ferant, nisi id præstent tanquam famuli, serui, vel mercenarij stipendio conducti.

**S**ecundò quaeritur, Quinam Receptorum nomine intelligantur? **R**espondeo, hæc in re, secundum leges, Canones, & iura, nomen esse accipiendum: nam licet nomen Receptor iuxta Grammaticæ regulas, frequentiam significet: in vtroque tamen iure, Ciuili, & Canonico, pro simplici nomine accipitur: & in iure ciuili is Receptor, aut Receptor appellatur, qui etiam excipit, & celat aliquem, vt manus Iudicis enadat. l. 1. ff. De Receptoribus, & l. Congruis, ff. De officio Proffid. At verò ius canonicum nomine Receptorum Hæreticorum eos accipit, qui hæreticos excipiunt alicubi, siue sæpius, siue semel tantum, siue publicè, siue occultè: dummodo tamen eos scienter recipiant. **Q**uæres, An Receptatores censeantur, qui Hæreticos domi excipiunt tanquam sibi societatis, propinquitatis iure, vel beneuolentiæ amicitia iure necessitudine coniunctos? **R**espondent quidam, eos non esse pro Receptoribus habendos, ita Caietanus in sum. Excommunicatio cap. 1. quem alij inter quos est Nauarr. in Man. cap. 27. n. 51. sequuntur, quoniam iuxta eorum sententiam, duo requiruntur: Primò vt scienter excipiant, hoc est, nouerint esse hæreticos: Deinde, vt tanquam hæreticos recipiant. Existimo tamen id locum habere in foro conscientie, non autem in foro exteriori, vt dicam in *Questione proxima sequenti.*

**T**ertio quaeritur, An qui recipit scienter Hæreticum, vt sibi alioqui amicissimum, excusetur à poena Receptoris? **R**espondent nonnulli è quorum numero est Tiraquel. de poenis tempor. aut remission. causa. 4. & 22. eum excusari. Alij sentiunt, cum Glossa cap. excommunicatus, de hæreti. cum puniri debere. Sed dicendum arbitror, in foro conscientie excusari, si reuera solum tanquam sibi amicitia iure deuinctum exceperit, non tanquam hæreticum: in foro tamen exteriori haberi tanquam Receptorem, & proinde tanquam excommunicatum, & in alias iuris poenas prolapsum.

**Q**uartò quaeritur, An si Filius Patrem hæreticū, aut vxor virū, aut frater fratrem scienter exceperit, sint poena Receptorū puniendi? Aliqui censent, eos esse iuris poenis plectendos. Alij verò volunt puniri quidem debere; sed mitius, quod probat ex eo, quod l. 2. ff. De Receptoribus, dicitur: eos apud quos affini, vel cognatus latro conseruatus est, neq; absoluendos, neq; seuerè admodum puniendos, non, n. par est, eorū delictū, & eorū, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt: ergo à simili, idè iuris est in presẽtia. **V**erius tamen puto, quod tradidit Simanca. de Catholi. institut. tit. 15. n. 21. aut eos, non esse puniendos, aut leuissima certè poena coercendos: quoniam naturæ iura, non sunt Hæreticis deneganda, neque enim ea facillè possumus exuere. **O**bjicies, Denegantur hostibus, ac proditoribus patriæ, &

ijs, qui sunt publicè scripti, ergo etiam Hæretici denegari debent. Respondeo: non tam grauius in Rempublicam, aut in Reipublicam communem pacem, & tranquillitatem Hæreticos semper peccare, atque hostes, & proditores patriæ; nisi pater hæreticus filium, aut maritus uxorem, aut frater fratrem studeat corrumpere. Idem fuit dicendum de ijs, qui recipiunt reos læsa maiestatis, tanquam cognatos, aut affines.

**Quintò** Queritur, An qui hæreticum excipit metu mortis, ne ab eo occidatur, in iuris pœnas incurrat? Respondeo, minimè: quia, ut alibi diximus lib. 5. cap. 6. q. 6. & lib. 1. cap. 11. q. 1. leges humanæ conscientiam non obstringunt cum certo, & probabili vitæ discrimine. Qui item metu mortis Hæreticum recipit, non tanquam hæreticum recipit, sed ut vitam suam tueatur, & seruet.

**Sextò** Queritur, quinam Defensores Hæreticorum in iure censentur? Respondeo, eos, qui quomodolibet impediunt capturam Hæreticorum, condemnationem, animaduersionem, supplicium ac pœnas: qui quavis itidem ratione student, & curant, ne Hæretici in manus Iudicis deueniant, aut ne denuntientur, accusentur, vel ne deferantur ad Iudices eorum hæreses prauaque dogmata, ne examinentur, interrogentur: denique tales iudicantur, qui quavis ratione Inquisitorum munus, & functionem impediunt. **Quæres**; an Defensor censeatur, qui Hæreticum defendit, ne ab aliquo priuato homine lædatur, aut qui ipsi patrocinium ferat in causa iustæ litis, aut quæ iusta probabiliter creditur? Resp. minimè, quoniam est iusta defensio hominis illatam vim, aut iniuriam sustinentis. **Quæres** deinde, an pro Defensore haberi debeat, qui Hæreticum defendit tanquam sibi cognatione amicitiaue coniunctum? Resp. solum eum Defensorem censeari in foro conscientia, qui Hæreticum scienter tanquam Hæreticum defendit. Sic Caietanus in summa excommunicatio cap. 1. cuius sententiam sequitur Nauarrus in Man. ca. 27. num. 55. Secus est in foro iudiciali.

**Septimò** Queritur, quinam Fautores Hæreticorum reputentur? Respondeo, ut constat ex Directo. inquisito par. 2. q. 53. Schol. 78. Fautores dici dupliciter omissione, aut commissione. Omissionem quidem eos, qui cum publica administratione fungantur, & publica auctoritate valeant, id contra Hæreticos facere negligunt, quod iure deberent: qui nimirum Hæreticos læta sententia ab Ecclesia damnatos non exterminant, expellunt, eijciunt, puniunt, ut debent: vnde priuati homines si eos expellendos, aut puniendos, non curant, Fautores Hæreticorum non censentur. Commissionem verò omnes, tum Magistratus, ac ceteri qui publico Iudicium munere funguntur; tum etiam priuati homines, Fautores reputantur, si verbis Hæreticos, quatenus hæretici sunt, excusent, prædicent, laudent, commendent, dummodo id scienter, & serid fecerint. Item, Fautores censentur, qui quomodolibet Hæreticis scienter opem, & auxilium tulerint, eis subministrando, quibus egēt, vitæ subsidia, nisi ea officia præstiterint non tanquam hæreticis, sed tanquam sibi iure propinquitatis, vel amicitiaæ foedere, & vinculo coniunctis: tunc enim in foro conscientiaæ fautores hæreticorum non sunt, ac in foro iudiciali tanquam

tales habentur, & merito puniuntur.

**Octauò** Queritur, An Receptor, & Fautor, vel Defensor Hæreticorum iure cogatur, ut pœnas euitet, ignorantiam suam probare: an verò potius accusatoris inter se probare, ab eo, non per ignorantiam, sed scienter, Hæreticos receptos, aut defensos fuisse? Alphon. lib. 2. de iustia Hæret. p. nitione cap. 17. censet Receptororem debere se innocentem, & à culpa liberum ostendere, si per ignorantiam id fecerit. Alij putant, quos refert Simancas lib. de Cathol. in iustia, tit. 15. num. 18. id oneris receptori incumbere, quodcumque probabiliter creditur, eorum, quos recipit, hæresim nouisse, ut quia erat palam, ac publicè notum, eos esse hæreticos, & non erant amici, vicini, cōsanguinei. Sed verius existimo; quod alijs videtur, videlicet Simanc. loco citato, ubi citat Accursium, Bartholum, Romanum, Decium, & alios, etiā in hoc, Regulam iuris tenendam, nimirum: In factō alieno, probabiliter ignorantiam credi, & onus probandi contrarium ad accusatorem pertinere, & ad eum, qui in Receptore, aut defensore Hæreticorum scientiam fuisse contendit: & credendum arbitror receptori, si suā ignorantiam iururando confirmet. Ex quo perspicitur, iure optimo nauas, capones, stabularios, & similes, qui nec lege, nec alio iure compelluntur ad mores aduentantium perferendos. l. 1. ff. De factis, aduersus nau. cap. stabul. excusari à pœna Receptoris: ù.

**Nonò** Queritur, quæ sint huiusmodi hominū pœnæ? Respondeo, eos omnes esse excommunicatos. cap. Nouerit. De sent. excomm. & cap. excommunicatus. §. Credentes, de Hæreticis: quorum excommunicatio non erat olim Romano Pontifici referuata. Hodie tamen; ut constat ex constitutione Pontificia, quæ quotannis publicè legitur in die Cane Domini, Romano Pontifici referuatur. Item, puniuntur alijs consuetis Hæreticorum pœnis, ut compertū, & notum est ex multis iuris Canonici capitulis. Ac præter ceteras pœnas, Receptores, postquā sunt excommunicati, & in huiusmodi pertinacia persistunt, proficiuntur an perpetuum relegantur, & bona confiscata amittunt. Zanchi. de Hæreticis. c. 17. num. 4.

### Cap. XVI.

De legendis, aut retinentibus apud se libros Hæreticorum.

**P**rimò loco id in quaestione veniat, an legentes, vel apud se retinentes Hæreticorum libros, eorumdem hæresim continentes, vel de religione tractantes, aliquam iuris pœnam contrahant: de hac re tractant Doctores in cap. fraternitas. de hæret. & in cap. damnatus de sum. Trinit. & ff. Cathol. Zanchi. de hæret. cap. 7. Alphonus Castus lib. 2. de iustia hæret. punit. cap. 15. 16. & 17. Brunus lib. 6. de hæret. cap. 6. Albertin. de agnoscent. assertio. q. 12. num. 13. & q. 28. Simanc. c. 4. Direct. inquil. p. 2. c. 4. & ibi Schol. com. 3. Respondeo, ipso iure eos in excommunicationem incurere Romano Pontifici referuata, ut constat ex Constitutione Pontificia legi solita quotannis in die Cane Domini, quam habet Nauarrus in Man. cap. 27. num. 55. & sequentibus. Sed hoc intelligendum est de ijs, qui scienter, ut in ipsa constitutione dicitur legunt, vel retinent, hoc est, de ijs, qui norunt eorum librorum

auctores esse hæreticos: qui item talium librorum lectionem esse ab Ecclesia interdictam, non ignorant.

Secundo queritur, An qui habent, vel legunt libros Catholicorum continentes ad verbum, Hæreticorum errores ad eos confutandos, incidunt in prædictam excommunicationem? Respondeo, quia hoc non est, retinere apud se, vel legere libros Hæreticorum. Sic Nauarr. in Manuali cap. 27. nu. 56. *Quæres*, an qui legunt eiusmodi libros Catholicorum, eo tantum animo, ut sciant Hæreticorum falsa dogmata, eorumque argumenta, & rationes, contrahant huiusmodi excommunicationem? Respondeo, cum Nauarr. loco citato, non contrahere: quia hæc poena non propter solum affectum, & studium contrahitur; sed ob factum, & studium retinendi libros Hæreticorum, quales, Catholicorum libri minimè censentur.

Tertio queritur, An qui legerit in huiusmodi libris Hæreticorum unum, vel alterum tantum versiculum, aut pauca verba tantummodo, incurrat prædictam excommunicationem? Respondeo, excommunicatione neminè affici, nisi ob lethale crimen, quod admisit. Vnde si lara esset excommunicatio in eos, qui furantur, ea non teneretur is, qui parvam pecuniæ quantitatem surriperet: Ita, si in legendo uno, aut altero versiculo, venialis duntaxat culpa sit ob materiæ paruitatem, excommunicatio ob id, minimè contrahitur.

Quarto Queritur, An famulus qui iussu Domini hæreses volentis audire, legit librum hæretici alicuius, hæresim continentem, vel de religione tractantem, quem talem esse nouit, prædictam excommunicationem afficiatur? Respondeo, affici: quia licet iussu Domini legat, reuera tamen legit scienter librum hæretici hominis, hæreses continentem, vel de religione tractantem. *Sed quæres*: an Dominus eam lectionem iubens, eiusmodi excommunicationem afficiatur cum ipse non legat? Respondeo, affici, quia etsi non per se ipsum legat; legit tamen per famulum suum, cuius opera, & ministerio vitur in eius libri lectione. Quare non contrahit excommunicationem ex eo, quod legentem famulum audiat; sed quia per famulum legat, quod perinde est omnino, ac si ipse met legeret. Quo fit, ut cæteri, qui solum audiunt, nec tamen librum eiusmodi legendum curarunt, in excommunicationem minimè labantur, quia nec retinent librum apud se, nec per se, nec per alium quempiam legunt.

Quinto Queritur, An qui legunt libros Hæreticorum, hæreses non continentes, & nihil ex instituto de Fide, & religione tractantes, sed de rebus alijs, excommunicationi subijciantur? Respondeo, eos subijci, quia in vniuersum interdictum est, legere libros Hæreticorum. Sed est animaduertendum, eos, qui legerint, vel habuerint libros hæreticorum, hæreses non continentes, & nihil ex instituto tractantes de fide, & religione, incidere in excommunicationem latam, in Indice librorum prohibitorum, cuius absolutio Romano Pontifici referuata non est: non autem incurrere in excommunicationem constitutam in ea, quæ dicitur Bulla in cœna Domini: quoniam hæc excommunicatio solum fertur in eos, qui

scienter legerint, vel habuerint, vel impresserint libros hæreticorum, hæreses continentes, vel de fide, & religione tractantes.

Sexto Queritur, An Catholici, qui in Anglia, Germania, Polonia, Gallia, ac similibus in locis, legunt libros hæreticorum continentes hæreses, vel de religione tractantes, incidunt in prædictam excommunicationem, si legerint studio cognoscendi, & confutandi eorum errores? Respondeo, hanc quaestionem ex alia pendere, An scilicet in ijs prouincijs locum, & vim habeat constitutio Pontificia, quæ Bulla in Cœna Domini vocatur. Nam, ut aliàs dicemus, aliquorum est opinio, eam constitutionem non esse ubique receptam: quia nec ubique, inquit, promulgatur, nec vsu, aut iure communi confirmata est. *Quidquid fit de hac opinione, de qua suo loco tractabo*, saltem ubique eiusmodi constitutio recepta vsu est, dubitare fas non est, quin prædicta excommunicatione afficiantur: quoniam eos studium religionis contra Hæreticos defendendæ non excusat.

Septimo Queritur, An iure Episcopus facultatem legendi libros hæreticorum, hæreses eorumdem continentes, vel de religione tractantes, concedere queat ijs in locis, & prouincijs, in quibus Catholici cum hæreticis promiscuè commorantur, & viuunt. Respondeo, eam Episcopus dare non posse: quoniam eiusmodi sanctio Romani Pontificis auctoritate est constituta. Inferior autem potestatem, & ius non habet in ijs, quæ superioris lege, aut decreto sancita sunt.

Octaudo Queritur, An qui scienter legerit libros Græcorum, Armenorum, & aliorum huiusmodi, qui Græcicos ritus, non Latinos continent, excommunicatione teneantur? Respondeo, minimè: quoniam ij ritus, non sunt hæretici: nec Græcorum, & Armenorum cæmonias, & ritus Latine Ecclesiæ mos, & vsus, pro Hæreticis habet.

Nono Queritur, An iussu ab Ecclesia libri Hæreticorum damnentur? Respondeo: Non solum Catholicos, & Christianos, sed etiam Ethnicos, libros noxios, & contra receptam religionem editos damnare consueuisset. Plato enim Poëtarum libros, qui de Dijs suis parum modestè, & religiosè loqui videbantur, repudiandos, exterminandos, & explodendos censuit. Athenienses Protogoræ libros, in quibus, de Dijs malè sentiebat, eo quod dubitauerit, vtrum Dij essent, in foro combusserunt, & præconis voce à singulis, qui illos haberent, sibi exhiberi mandarunt. Augustus Cæsar supra duo millia fatidicorum librorum Græcè, & Latine conscripta concremauit: & Liuius lib. 39. *quosies*, inquit, hoc patrum auro-rumque ætate negotium est Magistratibus datum, ut vaticinos libros conquirerent, atque comburerent? Idem lib. 25. tradit edixisse senatum, ut quicumque libros vaticinos, precatiónesue, aut artem nouo, & externo ritu sacrificandi conscriptam, haberet, eos libros omnes, literasque ad se deferret. Rex quoque Antiochus Epiphaneus, ratus veteris Testamenti libros esse noxios sue superstitioni, & impietati, edicto oēs ab eorum lectione prohibuit: eiusque milites inuentos libros igni combusserunt. Pari impietate, & errore mentis Diocletianus imbutus, nefarijs edictis imperauit, ut sacra omnia vo-